2024,PROP,E,G,1975

a Reunidao de Camara e Assembleia

Municipal para deIiberagéoMunicipiO de Alféndega da Fé

]

— ) Prestagao de Contas 2023
. -04-2024

Proposta de Aplicacao do
Resultado Liquido

(A aplicacao do resultado liquido do exercicio é aprovada
pelo Orgao Deliberativg, mediante proposta fundamentada
do Orgao Executivo)

RCM 23-04-2024

Deliberado por UNANIMIDADE aprovar a Aplicacdo do
Resultado Liquido do Exercicio de 2023, nos termos da
proposta apresentada, e submeté-lo a apreciacdo da Este documente foi presente a 22

Assembleia Municipal de acordo com as referidas normas sessdo da Assembleia Municipal,
legais. realizada em 25-04-2024,




2024,PROP,E,G,1975

Municipio de Alfandega da Fé — Camara Municipal

¥ DIVISAO FINANCEIRA (DF)

LFANDE

No inicio de cada exercicio, o resultado do exercicio anterior — “81.8 - Resultado Liquido" deve ter "Saldo Final" nulo
(pressupondo a passagem do saldo apurado no ano anterior para a conta "56 - Resultados Transitados).

A aplicag&o do resultado liquido do exercicio ¢ aprovada pelo Orgédo Deliberativo, mediante proposta fundamentada do
Orgdo Executivo, tendo em conta que no POCAL existia a obrigacdo de criacdo de Reservas Legais e de reforco da
rubrica de Patriménio. Em SNC-AP a aplicagdo do Resultado Liquido é Livre.

Considerando que:

-O Resultado liquido apurado no ano de 2023 é negativo no montante de 229.800,24 euros.

Tenho a Honra de Propor que a Camara Delibere:

Que o resultado liquido do exercicio apurado e evidenciado do Balango e Demonstracdo de Resultados, no montante
negativo de € 229.800,24 tenha a seguinte aplicacao:

-Aprovacao e que o mesmo seja levado a Conta 56 — Resultados transitados.

Municipio de Alfandega da Fé, marco de 2024
O Presidente da Camara Municipal de Alfandega da Fé

Eduardo Manue/Dobrdes Tavares

A:} Muniup:%:»qd

PG.01_PROC.07_IMP.00 DF ldel




2024/03/30

BLC - BALANCO

carlav MUNICIPIO DE ALFANDEGA DA FE

2024,PREPR,E,G,1975

Ano : 2023

Periodo : 2023/01/01  2023/12/31

(Periodicidade Mensal / Periodo Mensal Apds Apuramento

Visualizar Contas s/ Mov. ? N Euros

Rubricas

Notas

Datas

2023

2022

ATIVO
Ativo ndo corrente
Ativos fixos tangiveis
Ativos intangiveis
Participacdes financeiras

Ativo corrente
Inventarios
Devedores por transferéncias e subsidios ndo reembolsaveis
Clientes, contribuintes e utentes
Estado e outros entes piblicos
Outras contas a receber
Diferimentos
Caixa e depositos

Total Ativo

PATRIMONIO LIQUIDO
Patriménio Liquido
Patriménio/Capital
Reservas
Resultados transitados
Outras variacées no patriménio liguido
Resultado liquido do periodo
Total Patriménio Liquido

PASSIVO
Passivo ndo corrente
Provisbes
Financiamentos obtidos
Outras contas a pagar

Passivo corrente

Credores por transferéncias e subsidios ndo reembolsaveis
Fornecedores
Estado e outros entes piblicos
Financiamentos obtidos
Fornecedores de investimentos
Outras contas a pagar

Total Passivo

Total Patriménio Liquido e Passivo

64.939.466,54
64.518.897,20
48.639,84
371.929,50

2.485.833,06
15,777, 47
3,84
1.526.409,49
14.336,16
51.418,27
34.630,82
843.257,01
67.425.299,60

50.040.447,67
42.788.367,45

785.885,41
-9.095.315,90
15.791.310, 95

-229.800,24
50.040.447,67

12.486.052,95
002.549,78
11.881.952,03
1.551,14

4.898.798,98
207,72
2.089.075,37
51.023,09
1.030.948,81
452.235,20
1.275.308,79
17.384.851,93
67.425.299,60

61.131.256,42
60.686.195,15
73.131, 77
371.929,50

1.656.694,02
16.510,77

1.169.171,19
3.897,11
30.568,21
58.105,76
378.440,98
62.787.950,44

46.163.758,53
42.788.367,45
785.885,41
-9.895.606,73
12.675.845,14
-190.732,74
46.163.758,53

13.431.924,35
785.581,00
12.632.113,56
14.229,79

3.192.267,56
882,81
1.027.813,35
54.111, 36
974.739,32
50.170,43
1.084.550,29
16.624.191,91
62.787.950,44




2024/03/30 DR - DEMONSTRACAO DOS RESULTADOS POR NATUREZA 2024,PRORE,G, 1971

carlav MUNICIPIO DE ALFANDEGA DA FE Ano : 2023
Periodo : 2023/01/01  2023/12/31 (Periodicidade Mensal / Periodo Mensal Apds Apuramento  Visualizar Contas s/ Mov. ? N Euros
Datas
Rendimentos e Gastos Notas
2023 2022
Impostos, contribuicdes e taxas 1.479.199,82 1.331.340,55
Vendas 232.898,22 198.238,62
Prestacdes de servicos e concessdes 258.920, 24 287.228,30
Transferéncias e subsidios correntes obtidos 7.803.739,80 6.879.011,34
Trabalhos para a propria entidade 316.138,47 367.631,45
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas -64,945,13 -66.425,57
Fornecimentos e servigos externos -2.847.216,51 -2.564.460, 68
Gastos com pessoal -4.805.506,35 -4,497,131,62
Transferéncias e subsidios concedidos -1.249.266,27 -1.349.325,91
Prestacdes sociais -15.250,00 -30.472,87
Provisdes (aumentos/reducdes) 182.744,49 145,950, 04
Outros rendimentos 1.099.450,80 1.118.677,60
Outros gastos -250.634,96 -32.028,52
Resultados antes de depreciagdes e gastos de financiamento 2.140.272,62 1.788.232,73
Gastos/reversdes de depreciacdo e amortizacdo -1.674.748,63 -1.672.116,70
Resultado operacional (antes de resultados financeiros) 465.523,99 116.116,03
Juros e gastos similares suportados -695.324,23 -306.848,77
Resultado antes de impostos -229.800,24 -190.732,74
Resultado liquido do periodo -229.800,24 -190.732,74




